autem in terram post diluvium annis 859 et 9 mensibus A. die Junii. 
Habuit autem ab Auratim usque ad proximas babitaciones vicinas 

10 70 miliaria teutonica. Quo facto rediit in Terram Adrniracionis, unde 
venerat, pro uxore sua et His suis duobus Äthaimb et Ralim et filia 
Deucarim et reduxit eos cum bonis, que tenebat, in terram Judaisapte 
post primum adventum eius tribus annis. Et habuerunt ipse cum 
uxore sua dominium 59 annis et 5 mensibus et ambo fuerunt sepulti 

15 in Auratim. 
Post Atbaim primogenitus eins dominabatur 45 annis et vocavit 

terram Auratim o mutato nomine. Et duxit 141anciaimb comitissarn 
Hungarie, filiam Ratban comitis. Et sunt ambo sepulti [F. 1'J in 
Tulin a et reliquerunt filium et 3 filias. Senior ehrum Volym nupsit 

20 cuidam f libero Bohemie Babar, qui dominabatur in Auratim 45 annis. 
Postea Laptimb dominabatur 56 annis et mutavit s nomen provincie et 
vocavit ipsam Sawritz. Et sepulti sunt in Tulna. Reliquerunt autem 
filiumb Aminadb, quib duxit Hungaramb et dominabatur in Sauritz 
52 annis. Et reliquerunt filios duos Pinian h et Liptan b. Pinian do- 

25 minabatur in Sauritz et favore principum obtinuit, ut marchionatus 
factus est ducatus. Et mutaviti nomen et vocavit cam Sannas 

, et fuit 
dominus 18 annis. Post frater eins Liptan dux fuit in Sannas 14 diebus 
et mortuus est. Horum soror Synna nupsit cuidam duci de Hungaria 
Saban, qui fuit dux in Sannas 61 annis. Et sepulti sunt in Caphanpheit b, 

30 quod nunc dicitur Grewlzistain b. Horum filius Rathan nupsit cuidam 
ducisse Bohemie Sanne et fuit dux in Sannas 65 annis et 7 mensibus. 
Et sunt sepulti in Nusdorf. Reliquerunt autem duos filios, unum 

a an den Rand dieser und der folgenden Seiten_ hat Avenlinus im 
Text enthaltene Eigennamen und Jahrxahlen herausgeschrieben, wozu 

35 Wiguleus Hund bemerkte: Das ist die aigen handschrifft Je. Auentini. ' 
b so Hs. c in Hs. wie Hs. 1 des 2. lateinischen Auszugs der Öst. Ohr. 
d so Hs.; ana Rand: primum nomen. c so Hs. wie Hs. 2 des 2. Auszugs ; 
am Rand: secundum nomen, prima mutacio nominis. f Judam Hs. 
g secunda ana Rand. h so Hs. wie Hs. 2 des 2. Auszugs. i3 am Rand. 

40 1 Vgl. die Wiedergabe dieser Seite in Lichtdruck bei Chroust, 
Monuonenta palaeographica, Band II, Lieferung X, Tafel 9. 
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Rymmor a et alium Nero a. Rymmor successit in ducatu inense cum 
dimidio. Cui successit Nero, qui accepit uxorern de Iiarinthia et fuit 
dux 43 annis.; IF. 2] Antza filius, eorum successit in ducatu, mutavit b 
nomen provincie et vocavit cam Pannans et nupsit uni ducisse Bohemie 
et rexit 57 annis. Et uxor eins post cum 9 annis vixit. Et aunt 5 
sepulti in Newburgo Forensi. Filius eorum Nonas post obiturn patris 
sui fuit dux in Pannans e 57 annis et sepultus est in Nusdorf. Eorum 
filia Synna nupsit cuidam comiti Tanton in terra Pannans, qui factus 
est dux in Pannans 40 annis. Et sepulti sunt in Callenperg. Reliquerunt 
duos filios Remior d, qui statim moritur, et Thaton, qui _factus 

dux 10 
nupsit diicisse de Bohemia et dominabatur 61 annis. Filia eorum Lamis 
nupsit duci de Bohemia, qui dominabatur 59 annis. Filius eorum 
Mannan d nupsit cuidam comitisse Hungarie et fuit duxo in Pannans 
69 annis. Et aunt sepulti in Neuburga Claustrali. Namayn filius. 

_ eorum duxit ducissam de Hungaria et fuit dux e in Pannans 38 annis e 15 
Et sunt ambo sepulti in colle apud S. Lazarum in campo. Horum 
filia Zema nupsit Magais duci de Hungaria, qui mutavit f nomen pro= 
vincie et vocavit cam Tantonium et fuit dux ibi 46 annis. Et - aunt 
ambo sepuiti in Wien na into Werdertor, scilicet apud piscatores.. 
[F. 2'] 111annan filius eorum fuit dux in Tantonio 55 annis. Senna 
filia eius nupsit Laptan duci Hungarie, qui dux in Tantoniog 67 annis. 
Et ambo aunt sepulti in Calvo Monte. Filius cius Lamauh domina- 
batur 51 annis. Ipso et uxor cius aunt sepulti in Wienna ante portam 
mediampnis. 111aran filius eorum dux fuit 6 mensibus, et successit 
soror senior Senna, que duxit ducem Bohemie Mannan. Hic rexit i 25 
Tantoniam 45 annis. Horum filius Tanton accepit ducissam Hungarie 
Malan et dominabatur 62 annis. Sennan h filius eorum successit tribus 
mensibus. Huic successit frater eius Peyman 48 annis. Sepultus `est 
in loco, ubi nunc eat monasterium Neuburg. 

Omnes principes in terra a principio Abrahe usque ad mortem 30 
Peyman unacum uxoribus auis fuerunt pagani cum toto suo populo -et 
adoraverunt idola. Reliquit autem Peyman tres filios, quorum medius; 
Sennan dux in Tantonio, induxit ritum Judeorum et nominavit ' so 
Sennan Judeus dux in Tantonio et dominabatur uno anno. Post eurri . 
eius duo fratres Mannan et Saptan similiter facti Judei diviserunt 35 
terram. Et Mannan cessit pars infima, Saptan superior. Et domina- 
batur Saptan fratri suo et parti, que [F. 3] sibi cessit in Tantonio, ý 
et mutavit k nomen eius et vocavit cam Mittanans et duxit unam 
ducissam Bohemie eciam Judeam et dominabatur in Mittanans 61 annis. 
Et sepulti aunt ante portam stubarum. Rippah eius filius Judeus sue= 40 
cessit in ducatu 57 annis f. Sepulti aunt in Tullna. Eorurn filia 
Rachaym duxit Salan h Judeuni ducem Hungarie, qui rexerant 45 annis. 
Mortuo Salanh Rachaym duxit Laptan Judeum comitem de Bohemia. 
Hic mutavitm nomen provincie et vocavit cam Fannaue a. Fuit autem 
dux in Fannaue a 15 annis. Quibus mortuis sine heredibus non erat, 45 
qui iure hereditario succederet. Tunc erat in terra Hungarie Ale- - 
mancioa Judeus dux. Hic cum exercitu suo venit et obtinuit ducatiim 

a so Hs. L4 ant Rand. c Hs. 1 und 2 des 2. Ausxetgs haben hier 
irrtiintlich : Auez. d so Hs. wie Hs. 2 des 2. Auszugs* e fehlt Hs. f5 ant 
Rand. g tontonio Hs. h so zvie Hs. 2. i rex Hs. k6 ant Rand. I /tier 50 
wie in , Hs. 2 fe/elt :" et duxit comitissam de Pennaw in illittanans et. " -. m7 tint'Rand. 
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Fannaue et dux fuit 40 annis. Ipse cum uxore sua sunt sepulti apud 
Novam Civitatem. Junior filius comm uHalman obtinuit ducatum in 
Hungaria, sed senior Rantanais in Fannaue. Hic mutavita nomen 'pro- 
vincie et vocavit cam Auarata. Fuit autem Rantanais dus in Auarata 

5 57 annis et duxit Saulym ducissam de Bohemia. Et Bunt ambo 
sepulti In magna civitate Laureaco, quo nunc Anesum nuncupatur, 
ubi habebatb residenciam cum curia. Filia eorum Lemia c nupsit 
Rettan duci Hungarie, qui factus est dux in Auarata [F. 317 45 annis. 
Et ambo Bunt ; sepulti in castro Gryffenstain c. Eorum filius Menton c 

10 duxit ducissam Bavarie Sauna et fuit dominus in Auarata 54 annis. 
Et Bunt ambo sepulti in Calvo Monte. Horum filia Semyn b duxit 
Retan ducem Hungarie, jqui fuit dux in Auarata 34b annis. Et sunt 
ambo sepulti Wienn e ante portam Scotorum. Attalon b filius eorum 
duxit ducissam Hungaried et successit 57 annis. Et sunt sepulti 

15 in Laureaco. Raban senior filius comm ufuit dux in Auarata medio 
anno o et mutavit f nomen provincie et vocavit cam Fylan C. Cuius 
frater Effra duxit ducissam Hungarie Sannaym b eeiam Judeam et fait 
dux in Fylan 49 annis. Eorum filius Nuban fuit dux in Fylan 39 annis, 
eins uxor ducissa Hungarie Judea, et sunt sepulti in Tullna. Rolant 

20 filius eorum successit 42 annis. Huius filia Sauna nupsit duci Bohemie 
Reynar, qui rexit Fylan annis 53, et Bunt ambo sepulti sub Monte 
Nivis. Nathan filius eorum duxit Satyn ducissam Hungarie eciam 
Judeam et mutavitg nomen provincie et vocavit cam Rarasina et fuit 
dux 41 annis. Horum filia Rachym duxit ducem Bohemie et fuit dux, 

25 in Rarasina 51 annis. Et Bunt ambo sepulti infra Nusdorf in loco, qui 
[F. 41 vocatur in sancto loco vel in sancta civitate. Filius - eorum 
Sameth duxit ducissam Hungarie Eyma et fuit dux in Rarasina 34 annis. 
Rathan filia comm uduxit ducem Bohemie Saptan. Hic fuit dux in 
Rarasina 42 annis. Horum filia Senna duxit ducem Bohemie Rolant, 

30 et fuit dux in Rarasina 52 annis. Et Bunt ambo sepulti in Berichtolds- 
torf. Filius eorum Jannere mutavith nomen provincie et vocavit cam 
Corrodanciam fuit qu e dux 51 annis et cum uxore sua est sepultus 

supra Laureacum. Reliqueruntyautem filium Montan, qui successit in ducatu. 
Huius tempore defecerunt principes Judeorum in dominiis. Ita 

35 Montan dux Corrodancie factus eat paganus compulBus et coactus a 
paganis. Hungaria abnegavit fidem hebraicam et adoravit idola, et post 
hucusque nullus Judeus dominabatur in terra. Et nominavit Be Mont an 
paganus dux Corrodancie, duxit autem paganam ducissam Hungarie 
Sygnam et fuit dux 45 annis. Horum filius Mathan duxit, paganam 

40 ducissam Hungarie Salimiam et fuit dux in Corrodancia 51 annis. Et, 
Bunt ambo sepulti in magno castro Gryffenstain. Filius eorum Salanata, 
fuit dux 

. 
in Corrodancia 51 annis; [F. 4'] duxit ducissam Bohemie., 

Rathen c filius eorum successit 32 annis; uxor eius fuit ducissa Bohemie. 
Et Bunt sepulti Wienne ante portam Karinthianorum. Mortuis illis 

45non fuit princeps, qui iure hereditario succederet in ducatu. Tune 
Romani quendam paganum de Hungaria Rolant instituerunt ducem 
Corrodancie. Habuit uxorem ducissam Bohemie et fuit dux 51 annis. 
Filius eorum Sathan duxit ducissam Hungarie et vixit in ducatu 51 annis: 
Et sunt mortui sine herede et sepulti in Neuburg. Tune terminabatur 

50 a8 am Rand. b so Hs. wie Hs. 2. ý so Hs. d so Hs. statt Bohemie 
wie Ess. 1 und 2. o fehlt Hs. f9 am Rand. g X. ana Rand, h XI 
am Rand. 
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regimen Judeorum et paganorum in terra Corrodancie; nam posten. 
Christiani rexerunt. Rexerunt pagani et Judei secundum calculum 
cronice ante nativitatem Christi 148"3 annis, vero post t nativitatem Christi 
384 annis. 

- Romani quendam nobilem comitem Aman consanguineum S. Alesii 5 
occulte Christum colentem instituerunt ducem Corrodancie. Qui propter. 

signa magna, quo vidit apud S. Alexium sub scala repertum, ad fidem 
Christi conversus fuit. Adduxerat secum uxorem suam no min e Helenam 

eciam occultan' Christianam, nobilem comitissam de Roma. Hic mutavit It . 
nomen provincie et vocavit cam Auara [F 51 et scripsit se: Aman 10 
divina permissione dux Auare etc. Laboravit autem occulteb ad con- 
vertendum populum ad fidem Christi et sic in secreto magnam partem 
populi ad fidem Christi converterat ducavitque in ducatu Auare 53 
annis. Romani postquam cognoverunt id c, miserunt pro eo et ipsum 
martirizaverunt cum populo suo fideli. In quinto autem anno post15 
ipsum mortua fuit uxor eins. Et sunt ambo sepulti Rome in monasterio 
S. Petri retro altare S. Petri et canonizati. Johannes, Albertus et 
Theodoricus filii comm udiviserunt ducatum in tres partes et vocaverunt 
Cain Osterlant d. Theodoricus habuit R . 

Nova Civitate usque in Posonium, 
Albertus ab Aneso usque in Scherding, Johannes ab Aneso usque in 20 
Novam Civitatem. Hic mutavit clipeum ferendo supra galeam duas 

albas alas angeli, in earum medio draconem aurcum et clipeum nigrum 
cum alba cruce. Duxit unam comitissam de Roma Annam. Dux 
Johannes cum sua uxore Anna construxerunt ecclesiam S. Steffani 
Wienne et regnavit 32 annis. Et sepulti sunt in Neuburga, ubi nunc 25 

est monasterium, quod tune fuit parva ecclesia. Et cessit ducatus suus 
Alberto. Me mutavit e nomen provincie et vocavit cam Ostereich et 
duxit [F. 51] ducissam Bohemie Patherinam et regnavit 30 annis. Et 
sepulti sunt ambo in ecclesia S. Stehani. Quorum filius Eberhardus 

successit. Duxit ducissam Bavarie Susannam f, cum qua habuit duos 30 
filios, qui obierunt ante patrem. Quorum morte Eberhardus tanto 
turbatus, quod nollet amplius vocari duz, et fecit ex terra marchionatum 
Et vocavit so marchionem Austrie et ducem Bavarie - ex parte 
uxoris - et regnavit 32 annis. Et mortui sunt sine herede. 

Austria sic cessit imperio. Unde cesar concessit cam Hainrico 35 
duci Bohemie, qui regnavit 30 annis. Et mortui sunt sine herede ipse' 
et uxor eins. Cesar igitur Hainricus contulit Austrian' Ottoni de Hun- 

garia. Hic marchio Austrie regnavit 18 annis et sepultus est Prage 

apud S. Johannem in ecclesia. Horum filius Couradus marchio Austrie 
electus est in regem et fecit ex marchionatu Austrie ducatum et fuit 40 
dux 15 annis. Et reliquit tres filios, qui diviserunt terras. Heinricus 
obtinuit Bohemiam - hic dux-it filiam regis Hungarie Nicolai -, Steffanus 
terram supra Anesum, Albertus partem inferiorem, qui factus est dominus 
aliorum duorum. Et mutavit arma ferens supra galeam albam aquilam 
alis nigris in sursum protensis et clipeum [F. 6 g] lazurinum, in co 45 

a NII am Rand. b oculte Hs. e ipsi Hs. d 13 am Rand. L 14 
am Rand. f so Hs. wie Hs. 2. g Zwischen F. 5 und 6 ist ein Blatt 
eingeheftet, auf welchem von anderer Rand der Stammbaum der babezz- 
bergischen Fürsten Oesterreichs , aus den Tab. Cl. zusammengestellt ist und 
zwar unter Zugrundelegung des Holzschnittes des Stamnzbauznes in der 50 
Basler Inkunabel, wobei die Buchstaben dieses Holzschnittes beibehalten 
sind. Ein paar wertlose Bemerkungen dazu stammen von Aventinus' Hand.. 
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aquilam albam cum ails aureis extensis. Fuit dux 51 annis. Sepultus 

est cum uxore sua Salome ducissa Bohemie in ecclesia S. Steffani. 
Friderico filio eorum et Ludevico cessit ducatus divisus, Ludewico 

quidem ab Aneso in Neuburgam, sed Friderico alia pars, sic quod 
5 Ludwicus maneret dominus Austrie. Hic Ludwicus mutavit arma ferendo 

supra galeam auream aquilam alis in sursum porrectis, in clipeo vero 
rubeo aquilam bipartitarn secundum longum deorsum, cuius medietas 
dextra est nigra, sinistra alba. Et rexit 32 annis sepultus in ecclesia 
S. Steffani. Filius eorum Johannes successit, mutavit arma ferendo a 

10 supra galeam aquilani auream alis extensis directe et in lazureo 

clipeo aquilam auream habentem alam sinistram nigram, dextram albam 
regnavitque 51 annis. Horum filius Hainricus successit 31 annis. 
Habuit filium Johannem, qui sibi successit 29 annis. Huius filius 
Ludewicus duxit Elizabet ducissam de Hungaria; regnavit 42 annis. 

15 Et aunt sepulti supra Veronam in Lambardia. Albertus filius eorum 
successit 28 annis; cuius uxor ducissa Bohemie Susanna b. Stint sepulti 
ad S. Steffanum Wienne. Hornm filius Hainricus successit 28 annis; 
uxor ei us il7argaretha ducissa Hungari e. Sepulti sunt ad S. Steffanum 

. Wienne. [F. 6'1 Reliquerunt duos filios Petrum et Johannem et unain 
20 filiam Elizabeth et diviserunt ducatum, quatuor annis et dimidio_ regna- 

verunt. Quibus successit Elizabeth, que pcst tres menses est mortua. 
Et sunt sepulti in ecclesia S. Steffani. Et ducatus cessit imperio. 
Antequam \Pienna eat condita, Tulna fuit capitalis civitas in Austria, 

et in loco, ubi Wienna nunc est, fuit olim curia venacionis, ad quam 
25 sepius gracia solaciorum venerunt principes. 

Heu de vetustissimis huius terre rectoribus. In quibus 
gestis nihil mihi propter vetustatem variare licuit, ne aliis 
locum detrahendi preberem. Nunc vero de mediis huius 

provincie illustribus marchionibus ac ducihus ac eorundem 
30 origine, uxoribus et prole ac bene gestis stilus vertendus 

est et de quolibet in singulari, quantum dederit altissimus 
et ingenioli mei parvitas accesserit. c 

Leopoldus illustris genere dux Suevie ex Alberti nobilissimi comitis Tab. Cl. 

Babenbergensis sanguine ortus defuncto Rudigero de Pechlarn marchione 
35 orientali sine herede a rege Romanorum Heinrico duce Brunsvicensi, ' 

suo sororio, marchiam orientalem in feodum accepit anno Christi 

925.1 Quam strennue multis annis rexit. Hic forte opidum lIe]icum 

una [F. 71 cum castro dicto ferreo castro vi cepit et potentissimum 
dominum Gysonem ex eo expulit et totam provinciam sibi usurpavit. 

40Item in eodem castro : 1lelico 12 canonicos seculares cum sufficienti 

provisione fundavit. Uxor eius domina Ricbarda filia Ottonis ducis 

Brunsvicensis soror erat regis Heinrici Aucupis. 2 Cuius sororis Babe 3c2. 

a /ehlt Hs. wie Hs. 2. b so Hs. wie Es. 2. C von einer Hand des 
17. . Thdts. darnach : Nacllvolgende Cronick von den alten Hertzogen von 

45 Osterreich S. Leopolds geschlecht babe ich in aim alten truck teutsch. 

1 Die Tab. Claustroneob. a3 und c 2"sagen: nach Cristi gepurd 
IX C und etliche iar. 

'a Vgl. oben 5.123,9 und Tab. Cl. c 2. 
3 Der Name, welcher in den Tab. Cl. nicht enthalten ist, wurde 

50 wohl aus Andr. 86,5 entnommen. 
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aquilam albam cum alis aureis extensis. Fuit dux 51 annis. Sepultus 
est cum uxore sua Salome ducissa Bohemie in ecclesia S. Steffani. 
Friderico filio eorum et Ludevico cessit ducatus divisus, Ludewico 
quidem ab Aneso in Neuburgam, sed Friderico alia pars, sic quod 

5 Ludwicus maneret dominus Austrie. Hic Ludwicus mutavit arma ferendo 
supra galeam auream aquilam alis in sursum porrectis, in clipeo vero 
rubeo aquilam bipartitam secundum long, um deorsum, cuius medietas 
dextra est nigra, sinistra alba. Et rexit 32 annis sepultus in ecclesia 
S. Steffani. Filius eorum Johannes successit, mutavit arma ferendo a 

10 supra galeam aquilam auream alis extensis directe et in lazureo 
clipeo aquilam auream habentem alam sinistram nigram, dextram albam 
regnavitque 51 annis. Horum filius Hainricus successit 31 annis. 
Habuit filium Johannem, qui sibi successit 29 annis. Huius filius 
Ludewicus duxit Elizabet ducissam de Hungaria; regnavit 42 annis. 

15 Et sunt sepulti supra Veronam in Lambardia. Albertus filius eorum 
successit 28 annis; cuius uxor ducissa Bohemie Susanna b. Stint sepulti 
äd S. Steffanum Wienne. forum filius Hainricus successit 28 annis; 
uxor ei us Margaretha ducissa Hungari e. Sepulti sunt ad S. Steffanum 
Wienne. [F. 61] Reliquerunt duos filios Petrum et Johannem et unaln 

20 filiam Elizabeth et diviserunt ducatum, quatuor annis et dimidio. regna- 
verunt. Quibus successit Elizabeth, que pcst tres menses est mortua. 
Et sunt sepulti in ecclesia S. Stehani. Et ducatus cessit imperio. 
Antequam Wienna est condita, Tulna fuit capitalis civitas in Austria, 
et in loco, ubi Wienna nunc est, fuit olim curia venacionis, ad quam 

25 sepius gracia solaciorum venerunt principes. 
flee de vetustissimis huius terre rectoribus. In quibus 

estis nihil mild propter vetustatem variare licuit, ne alis g 
locum detrahendi preberem. Nunc vero de inediis huius 
provincie illustribus marchionibus ac ducibus ac eorundem 

30 origine, uxoribus et prole ac bene gestis stilus vertendus 
est et de quolibet in singulari, quantum dederit altissimus 
et ingenioli mei parvitas accesserit. ° 

Leopoldus illustris genere dux Suevic ex Alberti nobilissimi comitis Tab. 
Babenbergensis sanguine ortus defuncto Rudigero de Pechlarn marchione 

35 orientali sine heredP a rege Romanorum Heinrico duce Brunsvicensi, ' 
suo sororio, marehiam orientalem in feodum accepit anno Christi 
925.1 Quam strennue multis annis rexit. Hic forte opidum Dlelicunl 

una [F. 7] cum castro dicto ferreo castro vi cepit et potentissimum 
dominum Gysonem ex eo expulit et totam provinciam sibi usurpavit. 

401tem in eodem castro 11lelico 12 canonicos seculares cum sufficienti 
provisione fundavit. Uxor eius domina Richards filia Ottonis ducis 
Brunsvicensis soror erat regis Heinrici Aucupis. 2 Cuius sororis Babe 8c2. 

a fehlt Hs. wie Es. 2. b so . 
Hs. wie Hs. 2. c von einer Hand des 

17. Jhdts. darnach : Nachvolgende Cronick von den alten Hertzogen von 
, 45 Osterreich S. Leopolds geschlecht babe ich in aim alten truck teutsch. 

' Die Tab. Claustroneob. a3 und c2 sagen: nach Cristi gepurd 
IX 0 und etliche jar. 

's Vgl. oben S. 123,9 und Tab. Cl. c 2. 
8 Der Name, welcher in den. Tab. Cl. nicht enthalten ist, wurde 

50 wohl aus Andr. 36,5 entnommen. 

A 

Cl. a3. 
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filius fuit Albertus comes Babenbergensis. Prefati autem regis Heinrici 
filius fuit. Otto I., magnus imperator, cuiusa nemo est qui nesciat 
genus: 

Bruno archiepiscopus Coloniensis. 
Item 1Pilholmus archiepiscopus Maguntinus. 5 
Item Hugo comes Parisiensis, postea rex Francorum, filius sororis 

Ottonis 11lagni. 
Item Rupertus rex Francie, filius eiusdem Hugonis. 
Item Conradus dux Franconie, gener Ottonis I. imperatoris. 
Item papa Gregorius V., dicti ducis Conradi filius, qui beatus reputatur, 10 

et nepos imperatoris Ottonis I. 
Item Gisebertus dux Lotoringie, sororius eiusdem Ottonis etc. 

Et multi alii principes ex progenie dicte Richarde sunt orti, 
per quos catholica fides vehementer crevit et aucta notabiliter est, quia 
archiepiscopatus, episcopatus et monasteria quam plurima fundaverunt 15 
et magnifice dotarunt ac multis apostolicis contra suos adversarios fidelem 

a3 it. c 2. assistenciam fecerunt. Et sepulta est in choro monasterii Melicensis 
in elevato sepulchro cum marito suo, marchione Leopoldo. [F. 7'7 

. Qui ex ca duos reliquit filios, Heinricumb et Popponem. 
Hainricus dictusRebellis, primogenitus Leopoldi, secundus marchio 20 

Austrie, cepit post mortem patris et rexit marchiam orientalem annis 40 

vel quasi. Cum curia sua et aulicis in Melico habitavit. Imperio 
denique rebellis erat. Quem S. Hainricus ad obediendum sibi et imperio 

compulit' 1002. 
Huius temporibus anno domini 1012. S. Oolomannus ex Scocia 25 

Pass, S. Claol. ' nobiliter ortus iter peregrinacionis ad terrestrem amore celestis Hierusalem 
arripien s in orientalem regionem norice partis venit. Tanquam eiusdem 
loci explorator comprehensus, a iudice Vlllaariter nllllcupato 
Wolkenstorfers multis suppliciis affectus demum cum duobus 
latronibus est suspensus. Sancti itaque viri corpusculum unguibus 30 

Tab. 1. c. Pass. cum barba cesarieque crescentibus per unum annum et dimidium in- 

corruptum permansit. Ipsa quoque torta, in qua pendebat, fron- 
duit. Videntes igitur hec et audientes incole regions illius 
arnmirati sunt valde et obstupuerunt glorificantes omnipotentis 
dei clemenciam, qui per famuli sui merita hec et alia plurima35 
nova et inaudita nostris seculis ostendit miracula. Horum mira- 
culorum causa clerici cum multitudine populi adunati in quadam 
insula iuxta Danubium, ubi erat constructa basilica, venera- 

u. Tab. bilo corpus honorifice humarunt sequentibus signis. His 

auditis miraculis iussu marchionis Hainrici [F. 8] corpus, quod 40 
tantum temporis quieverat incorruptum in sepulchro, sicut in furca " 

a cuius - genus nacldriiglich hinzugeschrieben. b Leopoldum Hs. 

' Vgl. oben 5.136. 
' Mon. Germ. hist., $S. I V, 674 ff 
ß Nur Arnpeck überliefert diesen Namen. Xeiblinger, Geschichte 45 

des Benedictiner-Stiftes Melk I, 143 vermutete, dass Arnpeck hier einer 
lokalen Sage folge. In dein Richter sei vielleicht ein Glied der alten 
österreichischen Dynastenfamilie von Volkenstorf oder wahrscheinlicher, 
der Herren von IVolfgersdorf (T3'olkersdorf) zu erblicken. 
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pependerat, per totum videlicet trienuium, 'quarto anno cum clerö 
processionaliter et populo in civitatem Diedlicam est delatum et in 
ecclesia S. Petri in australi abside laudabiliter sub patracione 
miraculorum innumerabilium est conditum anno Christi 1016. 

5 Prefatus itaque marchio Hainricus immatura morte diem obivit Tab. Cl. a 3. 

anno Christi 10171 sepultus in I1lelico iuxta patrem et matrem, relinquens 
duos filios, Albertum et Ernestum, ex uxore sua Swenhilde, que una 
secum in Melico quiescit. Cuius genus tarnen non invenitur in chronicis. C 

Poppo venerabilis arcbiepiscopus Treverensis secundus filius illustris a 3. 
10 marchionis Leopoldi. Quem episcopatum pluribus annis bene rexerat 

temporibus largi imperatoris Heinrici III. Hic Poppo per preces obtinuit, 
quod frater suns, marchio Hainricus, corpus S. Colomanni Petro regi 
Hungarorum miserat. Sed tempore, quo sacrum corpus in Hungaria 
permansit, Hungari multas plagas sustinuerunt, pestilenciam, famem 

15 nee pluviam habuerunt. Coacti igitur corpus S. Colomanni in Austriam 
remiserunt. Nihilominus caput suum servaverunt, quod usque in presens 
in Alba Regali ostenditur. Poppo episcopus in Treveri sepultus est, 
quem S. Heinricus imperator Treverensibus prefecit. = 

Albertus Victoriosus, Hainrici marchionis senior filius, tercius a 3. 
20 marchio Austrie, post obitum [F. 8'1 genitoris mox Austriam regere 

cepit at 16 annis resit. Hic una cum filio Leopoldo forti milite Pan- 
noniam superiorem Hungaris ereptam Romano imperio adiecit contra 
Abam regem Hungarie, qui earn vi gladii sibi usurpaverat. Quam pro- 
vinciam imperator Heinricus III, ' dicto marchioni Alberto at suis 

25 heredibus in feodum perpetuum donavit. Hic marchio Albertus bellum 
habuit cum primo Andrea rege Hungarie et semper victoriam obtinuit: 
Ideo Victoriosus dictus est. Et habitavit in Melico, ubi cum senioribus 
suis sepultus est 1055. a Et partem sancte crucis 1034. b in; Dlelicum 

attulit. Huius uxor Adeihaidis soror Petri regis Hungarie diem obivit c2 it. 
30 anno domini 1071. sepulta in blelico cum marito suo. Qui reliquerunt a 3. 

duos filios, Leopoldum et Ernestum. 
Ernestus senior, dux Suevie, secundus filius marchionis Hainrici Re- a 3. 

bellis, frater marchionis Alberti Victoriosi, princeps probus, omni venacione 
delectabatur. Una vice in venacione a quodam comiteAlberto sagitta tactus 

35 occubuit anno Christi 1010.4 in suo ducatu Suevie sepultus. Huic nupta Otto Iris., 
fuit domina Gisela de antiquo et glorioso sanguine Karolorum oriunda, r070% VI, 28.6 

cognata domini Rudolfi regis Burgundie, geminosque ex eo filios, Ernestum Tab. Cl. a S. 

et Hermannum, suscepit, quos ambos supervixit. IF. 9] Defuneto siquidem e 2" 

duce Ernesto primo marito domina Gisela accepit Conradum ducema 3. 
40 Franconie, dictum Salicum, postea imperatorem. Qui ex ea filiam pro- 

creavit nomine Chunegundis, que fuit desponsata Heinrico Nigro, Pio, 
Romanorum regi, postea imperatori, orto ex comite de Calve in Suevia, c 2. 

a mit Einfitgungsxeicheu am Rand. L am Rand. 

' Tab. Cl.: M und XV iar. 
45 2 Quelle ? 

s Tab. Cl.: von kayser Heinrichen dem anderen. 
4 Tab. Cl.: M und etliche iar. 
6 uxorem Gisilam nomine de antiquo et glorioso Karolorum san- 

guine oriundam habuit. 
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Prefata iamdieta virgo Chunegundis dum cum patre suo Conrado im- 
peratore et matre Gisela imperatrice cum multis aliis in Italiam pro 
imperiali benediccione transiret, in reversione obüt 5. ýTOn. lllarcü i 

ante celebracionem nupciarum. Cuius corpus in Franconiam deductum. 
Ibi honorifice sepulta est. Similiter obiit Hermannus dux Suevie, frater 5 
eius ex parte matris, 1039. et Chuno dux Franconie, avuncuhis 

a3 Conradi regis. Item Gisela imperatrix sepulta est Spire cum domino 

suo, imperatore Conrado. 
Leopoldus dictus fortis miles marchionis Alberti Victoriosi films 

u. Otto Fris., senior. Hic cum patre suo, ut supra dictum est, marchiam orientalem 10 
Citron. VI, 32 ab Hungaris eripuit ac inter cetera virtutis sue opera exercitum Hun- 

garorum innumerabilem fines suos ex improvisu vastantem subito cor- 
reptis armis, quod tarnen in omni conflictu eciam fortibus incautum 

it. Tab. Cl. a 4. est, pene funditus cum paucis delevit. [F. . 9) Hic insuper illustrissimus 
adolescens Leopoldus in Ingelhaim in nupciis regiis Heinrici III. immatura 15 
morte omnium planctu rapitur et a patruo suo Poppone Treverorum 

Tab. Cl. a 4. arebiepiscopo in urbe Treverensi sepelitur 1043. Mortuus est autem 
ante patrem sine liberis. Huius uxor dicta erat Fröniza, que sepulta 
est in Melico aput marchionem Albertum Victoriosum, socerum eius. 

Ernestus dictus strennuus marchio, Alberti Victoriosi secundus 20 
filius, dux Suevie et quartus marchio Austrie, cepit regere marchiam 
anno domini 1056. mox post mortem patris et bene rexit earn 19 annis. 
Hic Ernestus meruit impetrare a patruo suö rege Heinrico IV. reno- 
vacionem et confirmacionem privilegiorum et chirographoruma olim 'a 

paganis cesaribus antecessoribus suis concessis L. Cuius tenor sequitur 25 
et est talis: 

'In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hainricus divina 
favente clemencia rex Romanorum augustus, quondam domini Heinrici 
felicis memorie Romanorume imperatoris genitus. Ex quo decet celsi- - 
t udinem imperialem magnificorum virorum et nobilissimorum principum 30 
eciam consideracione intercessorum eorundem iustas admittere peticiones, 
nos preces preclarissimi et nobilissimi principis domini Ernesti mar- 
graphii Austrie, sacri [F. 10] Romani imperii prioris et fidelissimi 
principis, at generosissime domine, domine Agnetis, Romanorum im- 

. 
peratricis, genitris nostree carissime, compatricis eiusdem, per portas d 35 
admisimus exaudicionis eise favorabiliter annuere volentes, cum ipse 
princeps dicti imperii honores et f dignitates f et utilitates procuret sen 
iugiter prosequatur et nihilominus in instanti anno cum exercitibus suis 
bellatorie illas terrarumF partes 9 contra paganos obtinuit vicibus trinis 

a circagrohorum Hs. b so Hs. C jehlt Hs. s preces Hs. 0 eius 40 
Hs. 1 Zusatz Hs. g terras Hs. 

' 3. März. TVoher diese bestimmte Angabe matten, unter den, Fabeleien 
der Quelle? Königin Kunigunde, uni die es sich handelt , starb am 18. Juli 1038; vgl. Bresslau, Jahrbücher des Deutschen Reichs unter Konrad I1., 11,318.45 

2 Hier folgt der Text des gefälschten ersten österreichischen Frei- 
heitsbriefes. Vgl. über diesen Stumpf, Die Reichskanzler, Nr. 2563. Zur 
Textvergleichuug wurde die Ausgabe Wattenbachs nach dem �Original" im Archiv für Kunde österreichischer Geschichts-Quellen VIII, 108 benützt. 
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eosque exinde pepulit cooperante divino-ausilio potenter. Cuius prin- 
cipis 'preces boc exigunt, quod nos roboris firmitate perpetuemus con- 
cessiones aive privilegia suo nobili marchionatuia Austrieb ab antiquis 
paganorum imperatoribus concessa. Quorum privilegiorum tenores se- 

5 cuntur, at primi privilegii tenor sic sonat: 
Nos Julius imperator, nos cesar et cultor deorum, nos supremus 

terre imperialis Augustus, nose sustentator orbis universi, plage orientalis 
terre suisque incolis Romanam veniam etb nostram pacem. Irobis man- 
damus per nostrum triumphum, quod vos b illi precelso senatori, nostro 

10 avunculo, pareatis, quoniam nos eidem at suis beredibus sueque d domus 
descendentibus donavimus vose in feodotariamf possessionem perpetue 
tenendam e sibi at suis posteris imperpetuum relinquentes, quod nullam 
potestatem super eos statuere debemus. Nos 11 ei et dictis suis [F. 10' J 
heredibus i et i successoribus largimur omnes utilitates orientalis terre 

15 memorate. Insuper nos eundem avunculum nostrum at omnes eius 
successores assumimusg consiliarium in secretissimum consilium Ro- 
manum taliter, quod deinceps nullum perpetuum negocium sine causa 
fieri debeat suok sine scitu. Datum Rome capitalii mundi die Veneris 
regni nostri m anno primo et exaccionis auri anno primo. 

20 Et secundi privilegii sic sonat tenor- 

. 
Nos Nero amicus deorum et fidei eorum propalator, preceptor 

potestatis Romane, imperator et Cesar etb Augustus. Nos sumus de- 
liberati cum omni nostro senatu, quod esimi n debeat illa terra orientalis 
ante alias terras, quia ipsa et eius habitatores ante omnes illos 0, qui 

25 Romanip imperii P subditi sunt, laudabiliter elucescit. Ob hoc dicimus 
nos illam eandem terram imperpetuum quietam et absolutam omnis 
pensions et census, qui iam impositus estb vel erit in futurum ab im- 
periali potestate nut a nobis vel successoribus nostris seu quibusvis n 
aliis. Nos volumus eciam, quod eadem terra imperpetuum libera per- 

$0 severet. Eciam precipimus nos et Romana potestate, quod cum nuIla 
adversitate illa terra supranominata ab aliquo in aliquo molestetur. Si 

quis autem contra b hoc faceret, quam r cito r hoc r perpetrasset r, ille 

esse debet in banno Romani imperii et nunquam indP tempore aliquo 
, sire. Datum s apud Lateranum inb dieb Martis illius magni dei. 

35 [F" 11] Quam oh rem nos prenominatus res b Heinricus intuiti 

sumus et rememorati, quod homines, qui in infidelitate persistunt, litteras 
dant aliis hominibus, qui illius fidei at credulitatis t sunt, u inutiles 

no v infructuose sint illie b hominibus at gentibus, qui in Jesum Christum 

. credunt, at terris eorundem, propter hoc nos illi generoso principi, pre- 
40 nominato Ernesto, margraphio Austria, at suis heredibus ac ipsi terre 

Austrie corroboravimus et fecimus innovari illas prescriptas litteras, 

que in lingua paganorum conscripte fuerant et quas in latinum sermonem 

convertimus w at transtulimus, ita dumtaxat, quod eedem Zittere pre- 

nominate Ernesto margraphio et' terre sue'Austrie ac suis posteris et 

45 successoribus honorem eta fructum apportent et inducant, ac si eidem 
id seu eedem Ya divis at cbristianissimis imperatoribus data forent z. 

a marchionatu Hs. b fehlt Hs. c et Hs. d sue Hs. 0 nos Hs. 
f feodatoriam Es. B so Hs. h Nee Hs. i Zits. Hs. k sui Hs. I Ca- 
pitoli Hs. in nostro Hs. n exemi Hs. o alios Hs. P Romano imperio Hs. 

60 e quivis Hs. r vel perpetraret Hs. a Actum Hs. t incredulitatis Hs. 
u quae fehll wie im Original. v et Hs. w commutavimus Hs. x ac Hs. 
Y eadem Hs. z essent Hs. 
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Insuper intuiti sumus cum puro_ desiderio mentis nostre, quod pre- 
nominatus illustris princeps Ernestus margraphius Austrie adeo belie 

meritus et dignus est, quod eidem ipsum sanctum Imperium adiutoriosum a 
esse b debet, quia ipse situatus et constitutus est in uno One christiani= 
tatis et omni tempore incitat et exercet opera domini nostri : Jesu 5 
Christi b. Damus et concedimus nos eidem in adiutorium et subsidium 
illos episcopatus cum omnibus bonis ipsorum, que hactenus a löngevis 
temporibus cognominate aunt et fuerunt Juvavia c, Laureacensis s, ita 
tarnen, quod ills prenominatus Ernestus margraphius et b sui b successores b 
ac terra 0 Austrie advocati et domini super illis f i[F. 11'J esse debeant. 10 
Insuper concedimus nosb et damus illam graciam sepenominato Ernesto 
suisque b posteris b ab g ipsi g terre Austrie, quod ipsi gladium iudicii 
ipsörum et wanderiamh sive vexillum terre ipsorumb publice ante im= 
perium et ante totum mundum et populum deferre debeant atque possint, 

quia ipso et terra sua sepius laudabiliter in dei servicio emicuit et 15 
apparuit gloriose. Et ut bee nostra tradicio stabilis et inconvulsa omni 
permaneat evo, hanc paginam inde conficii, conscribi manuque propria; 
ut subtus videtur, corroborantes sigilli nostri impressione iiiisimus 
muniri. Datum 4. k Non. Octobris anno dominice inearnacionis 1058., 
indicione 11., anno autem ordinacionis domini Hainrici IV. regis 5.1,20 - 
'regni vero 2. Actum Durenpach m' in dei nomine feliciter Ameh. 

Tab. Cl. a 4. Ecce in hoc privilegio reg Heinricus nominat Ernestum 

marchiönem priorem Romani imperii et creavit cum advocatum episco= 
patuum Laureacensis et Pataviensis s et dominum bonorum eorundem: 
Insuper privilegiavit cum, ut gladium et vexillum ante imperium 'et 25 
ante totum mundum deferre valeat, ut clare patet in precedenti 
privilegi0. Ter eciam eodem anno paganos a sua terra depulit, ut 

patet supra. 
Hic Ernestus ad auxiliandum consanguineis suis 3 in 

Saxonia in hello quarti Heinrici imperatoris cum Saxonibus cecidit 30 

apud fluvium Unstrut anno Christi 1075. Hic marchio in 111elicum 
attulit ferrum lancee S. Mauricii, in quo conclusa est pars sancte crucis, 
et picarium S. Udalrici. [F. 12] Ruins uxor- Mechildis sepulta est 

mc3 Melico cum marito. Et reliquit duos filios, Leopoldum Pulchrum, _ 
it. a5 marebionem, et Albertum Levem, lantgravium, et Juditham filiam, 

. quo 35 
zc. c 3. in virginitate sua cum planctu omnium diem obivit sepulta in Melicö 

cum parentibus eins. .. 
a 4. Ernestus iunior dux Qnevie, Ernesti senioris ducis Suevio, primo- 

genitus, Conrado regi Romanorum, duci Franconie, suo privigno, cum 
Conrado duce Wormaciensi, patruo dicti regis, et cum aliis multis 40 

a adiutorissimum Hs. b fehlt Hs. O Juvaviam Hs., darüber 2 Punkte 
und am Rand mit ebensolchen Punkten: Pataviam. d Laureacensem Hs. 
o terre Hs. ,f illos Hs. g et sue H. h wanderium Hs. i Zus. Hs. b Mo Hs. 

quarto Hs. m so Hs. 

1 Dürrenbuch bei Strengberg an der Donau. Vgl. Meyer von Rnonau, '45 
Jahrbücher des Deutschen Reiches unter Heinrich IV. und Heinrich V., I, 97. 

Daraus 
. 
-scheint, die Korrektur oben Lesart c entstanden xu 'sein: , .. 

2 

Zusatz wvohl, nach dem deutschen Auszug; Cgm. 425�, f. 2:, mark graf Ernst zoch zw seinen frewnten geie Sachsen. 
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principibus et dominis rebellavit anno domini 1025. Cum rex Conradus 
Hainricum adolescentem adoptivum filium suum regem post se desig- 
nasset et ad Italiam pro benediccione imperiali ire decrevisset, 
interventu Gisele regin e, matris cius, Ernestus dux in graciam Conradi 

5_regis venit, cui et fidelitatem et secum iturum promisit. Accepta itaque 
imperiali coronacione Rome Conradus Imperator cum transalpinasset, 
expertus est ducem Ernestum consilio comitis '"rerenheri rebellare. 
Quare eum bannivit et terram et aquas sibi interdixit. Coactus igitur 
in silvis Suevie habitare. In quibus ipse dux et Werenherus 

'10 Comes cum aliis multis a fidelibus Conradi imperatoris occidun tur 
16. Kal. Septembris 1 anno domini 1030. Post cuius decessum 
Hermannus frater suns ei in ducatu Suevie successit. 

[F. 12'1 Hermannus Ernesti senioris ducis Suevie secundus filius 
fratri suo successit- in ducatu Suevie. Cum Conrado imperatore, pri- 

15 vigno eins, et domina Gisela imperatrice, matre sua, Romam ivit cum 
aliis principibus multis. In reversione autem propter aeris infeccionem 
dictus Hermannus diem obivit cum aliis multis. Cuius corpus ex Italia 
in curru in ducatum suum Suevie allatum ibidem honestam accepit 
sepulturam anno domini 1039.2 

20 Leopoldus dictus Pulcher, strennui marchionis Ernesti filius, 

quintus marchio Austrie, anno Christi 1075. interfecto patre eius illico 

marchiam orientalem regere cepit et laudabiliter 21 annis a gubernavit. 
Sed quia valde decorus corpore, elegans et venustus erat, ideo pulcher 
Leopoldus communiter dicebatur. Hic bellum cum Wratislao prime 8 

25 rege Bohemie et fratre eius Conrado marchione 111oravie et Bavaris 
habuit, sed magnum damnum in militibus et ministerialibus suis prope 
Meilperg sustinuit. Insuper imperatori Heinrico IV. sororio suo cum 
B. Altmanno episcopo Pataviensi et aliis principibus pluribus rebellavit. 
Pugnavit denique cum Hungaris. 

30 Leöpoldus, prout dictum est, procere stature, pulch er aspectu, 2. lat. Ausz. 

morigeratus, fama placüit ; cesari. Tune enim quidam fidicina, quem 
largiter donabat Leopoldus, dum ante so cantaret, cantu suo coram 
cesare laudabat [F. 13 ] Leopoldum. Ex quo cesar desiderans eum 
videre convocavit curiam de diversis principibus. Leopoldo autem dis. 

35 ponebatur babitacio in domo cesaris, aliis secundum dignitate m hospici is 
hinc inde receptis. Plaeuit autem in oculis cesaris. Ideo sibi i-iliani 
in uxorem dedit mirabilis pulchritudinis. Quam ad propria du xit. 
Itaque Leopoldus eciam 'nupcias singulares in dome cum fratre suo 
celebrare volebat. Vocato fratre ivit venatum ad capiendum cervum. 

40 Interim Albertus veniens amore captus eat in sponsa fratris. Quam 

vi oppressit et recessit. Cogitabat Leopoldus vindictam recipere de fratre 

a fehlt Hs. 

1 17. August 1030. Die Quellen, welche dieses Datum angeben, 
- sind verzeichnet bei Bresslau, Jahrbücher des Deutschen Reiches unter 
45 Konrad 11., 1,303. Aus einer von ihnen dürfte auf . Umwegen die An- 

gabe hieher gelangt sein. Unmittelbar benützt ist keine jener Quellen. 
Die Jahrzahl wohl aus Otto T+ris., Chron. VI, 31. 
Die Zählung der böhmischen Rdnige gibt Arnpeck stets nach 

Enea Silvios Historia bohemica, die unten, stark benutzt ist. ' 
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suo Alberto, sed habuit rem, ut potuit, celatam fingendo se nihil de 

ca re scire. Factum est autem, ut dux Polonie filiam suam daret 
Alberto. Ad nupcias cuius Leopoldus invitatus postulatus a socero 
suo a Reno habuit secum milites. Sic venit et prope Alärpergn vi 
oppressit sponsam manifesto at recessit. Igitur ex utraque parte acies 5 

ad conflictum ordinabant. Cum magna sanguinis effusionel 
victor fuit Leopoldus. Deinde cesar faciens pacem, quia ille clam, alter 
aperte vicium intulit, dictavit, ut Leopoldus flexis genibus a fratre sno 
cum 12 vexillis2 acciperet feodum Austrie. Sic sedata fuit discordia. 

, 
Hec tarnen relinquo propter honestatem mulierum iudicio 10 
lectoris. 

Tab. Cl. a 4. [Z+'. 131) Prefatus marchio Leopoldus cum curia sua in castro 
Gars habitavit. Et loco canonicorum in Melico monachos ordinis 
S. Benedicti posuit. Et obiit anno Christi 1096. sepultus in Alelico 

apud patrem suum strennuum Ernestum. Uxor vero sua, domina Itha, 15 

c3 hones tissima vidua, filia tercii Heinrici imperatoris, comitis de Kalbe, 
it. a 4. soror imperatoris Hainrici IV., post obitum mariti sui cum Themone 

a5u. c 3. archiepiscopo Salczburgensi, Guelfone Noricorum duce, comite in Altorf, 

aliis_que principibus pluribus2 anno Christi 1101. mare ad se- 
Chr. Ursp. pulchrttm domini transivit cum honesto comitatu. Quam unus de20 

341,4 principibus Sarracenorum rapuit et 'impurissimo matrimonio sibi copu- 
Tab. Cl. a5 lavit ex eaque Sanguinum sceleratissimum ilium progenuit. Reliquit 

U. c 3. autem ex marito suo marchione Leopoldo duos filios, S. Leo- 

poldum et Popponem, at sex filias. 
03. Quarum unam accepit Ottakarus senior marchio Stirie, qui ex 25 

ea genuit Leopoldum marchionem Stirie. Qui Ottakarus maritus est 
sepultus b in monasterio Gesten fundacionis eius, sed filius Leopoldus 
in monasterio Rein fundacionis sue. 

Secunda filia, nupta fuit Leotoldo marchioni AIoravie, filio Conradi 
ducis Bohemic. Qui ex ea genuit Conradum iuniorem. Hic patri suo 30 

Leotoldo successit in marchionatu Aloravie. Qui captus fuit a patruo 
[F. 14] suo Boleslao duce Bohemie ductusque in castrum Fischeradt, 

posten tarnen ab eodem solutus est. Predictus marchio Conradus ex- 
pulit ducem Bohemia Wladislaum posten regem secundum5. Quern 
Suevus Conradus rex in ducatum restituit. Et Conradus marchionatum 35 
Moravia retinuit. 

Tercia nata dicta Iielpirgis desponsata fuit Borsinoyo duci Bohemie, 
Wradislai I. regis filio, anno '11 

. . 
6, at solenne nupcie in opido Naem 

R so . 
73s. b est nochmals Es. 

' Vgl. Tab. Cl. a 4: und nam von im großen schaden an seiner 40 

ritterschaft und dienstleuten. 
2 Aus Tab. Cl. a 4: mit XII panern. 
a Vielleicht erscheint hier der Wortlaut des unten mehr benützten 

D%nsorium canonisationis S. Leopoldi des Franz de Pavinis (Inlcuuabel- 
druch b8 und Pez, SS. Rer. Austr. 1,612), wo es' heisst : Mater vero 45 
Itha 

..., quae ... cum Themone ... et aliis compluribus baronibus ... 
cum omni comitatu periit. 

° Vgl. oben S, 160,2 
Vgl. S. 719, 'Anan. 3. 
Quelle : als man zalt nach cristi gepurd M iar. 50 
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in presencia plurimorum principum sunt celebrate. Qui ex ea Jeronimum 
procreavit. Hic cum Lothario imperatore in Italiam cum 300 equis 
ivit, Dictus Borsinoyus dux erat simplex et probus princeps. In 15 annis 
tribus vicibus a Bohemia pulsus per patruos suos Ulricum, Leotoldum, 

5 Swatopligum et Ottonem, omnes quatuor marchiones Moravie, eciam 
per proprium fratrem \j'ladislaum ducem Bohemie. In predictis 15 annis 
per 6 annos in captivitate detentus et per aliquot in Polonia in exilio 
fuit. Anno Christi 11241 Borsinoyus dux in Hungaria in exilio mortuus 
est. Cuius corpus in Pragam delatum in cripta S. Martini in ecclesia 

10 S. Viti sepelitur. 
Item Leopoldus Pulcher vocavit ex Bavaria in Austriam comitem 

Conradum dictum Pilosum, vulgariter den rauchen, et N. filiam 

suam et comitatum Peylstain cum omnibus attinenciis ei pro dote dedit. 
Qui obierunt sine heredibus, et comitatus idem e converso provincie 

15 Austrie cessit. 
Item aliam filiam a N. [F. 141] Sighardo comiti dicto Scharsach 

copülavit et dedit ei comitatum Schala cum omnibus attinenciis, et 
habuerunt liberos et nepotes, quibus defunctis comitatas provincie 

adicitur. 
20 Item N. aliam filiam desponsavit cuidam potenti domino et donavit 

ipsi Ibs et Pösenpeugen et cuncta ad bee duo dominia pertinencia. 
Horum autem trium generacionem et sepulturam silet cronica. 

Albertus dictus Facilis, strennui Ernesti marchionis secundus a 5. 
filius, suam partem Austrie cepit regere anno 1075. et nuncupatus fuit 

25 Albertus landgravius Austrie. Habitavit in castro Pernegk non longe 

a Gars, fortis et bellicosus princeps, frater Leopoldi Pulchri. Uxorem 
habuit filiam ducis Polonie et nullum liberum. Bellum cum fratre suo 
Leopoldo in blortperg, modo 11Ieilperg, cum multa strage et sanguinis 
eflusione ex utraque parte b. Demum per cesarem et principes causa 

30 fuit concordata, ut supra habetur. Huius landgravii Alberti temporibus 
B. Altmannus Pataviensis episcopus fundavit monasterium Kotwicense. 
Prefatus Albertus_, landgravius sepultus est in cenobio Sanete Crucis in 

capitulo. ' 
Sanctus Leopoldus marchionis ! Austrie Leopoldi Pulchri primo- 

35 genitus cepit regere marchiam orientalem mox post obitum patris anno 
Christi 1096. et rexit feliciter [F. 15] annis 40 et fuit sextus marchio 
Austrie, pater miserorum et orphanorum atque clericorum, pietate 
preditus super omnes principes, ita ut Pius pro cognomento 
ab omnibus vocaretur. Etsi in puericia pueriles annos ageret, Päv. c 2.2 

40 mentis tarnen senectutem semper gerere visus est primumque litteris 

ex more imbutus adolescens factus sue pietatis ac sanetimonie semper 
publicum perhibuit testimonium carens viciis, quibus etas illa maculari 
consuevit. Verbum malum de ore ipsius nunquam auditum est, mentiri 

a filia Hs. ti Verbum fehlt Hs. 

45 1 Die Quelle : 1123. 

"2 Franciscus de Pavinis, Defensorium canonisationis S. Leopoldi. 
Ich zitiere nach denn Inicunabeldruck Hain * 12536. Die entsprechenden 
Stellen in denn Drucke bei Pex, SS. Rer. Austr. 1,612 ff. sind unschwer 
zu finden. 

Quellen u. Erörterungen N. F. III. 46 
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atque iurare lingua eius" prorsus ignoravit. Animum eius adversus vicia. 
erectum nunquam superbia extulit, avaricia inflexit aut ira in furorem 
precipitavit, sed in omni eius opere et sermone quieta mens et placida 
servata est, ita ut semper cogitacionibus suis dei presencia occurrisse 
videatur. Erga pauperes misericors, ecclesias sepissime devote visitans, 5 
ecclesiasticos et religiosos in maxima reverencia prosequens, peregrinis 
adiutoria administrans miserabilibusque viduis no pupillis sepe assistens, 
nunquam requisitus in adiutorium oppressorum se retrahens, ita ut 
omnis populus illius bonitatem, vite sanctimoniam moresque castissimos 

Tab. Cl. a 5. admiraretur. Militarique gladio anno domini 1104. accinctus virilibus 10 
Pav. c 2. annis dehinc subsecutis, divine benediccioni inserviens ad matrimonii 

sacramentum, [1.15' ] quod ad humani generis propaginem superna 
benediccione institutum extitit, hoc modo convolavit volens reddere 
cesari, que cesaris sunt, obedienciam condignam servans. 

Otto Fris., Dum enim rex Heinricus V. contra patrem suum, impera-15 
Chr. VI1,9. torem Heinricum IV., insurrexisset ad bellum et non longe 

a Ratispona in rippa Regni fluminis uterque consedisset exercitus ac 
quibusdam in ipso Bibi invicem occurrentibus occisis Heinricus iunior 
omnes vires patris in duce Bohemie Borsinoy ac in marchione Leopoldo, 
cuius sororem prefatus dux habebat, fore conspiciens ipsos multis 20 
modis promissa sorore sua, que tune nuper a Friderico Suevorum duce 

Tab. Cl. a 5. viduata fuerat, ex quo duos filios, Fridericurn et Conradum, genuerat, 
Otto I. c. in uxorem marchioni inductos ambobus, ut patrem relinquerent, per- 

suasit. Quibus recedentibus imperator cedere compellitur, et exhine 
vires eius minui iuniorisque crescere ceperunt. Acta anno domini 1105.25' 

Tab. Cl. a 5.1<larchio itaqueLeopoldus Agnetem mulierem castissimam et nobilissimam- 
Pav. 2 c. Heinrici IV. Romanorurn imperatoris filiam prenominataml divino nutu 

sibi sacro matrimonio copulavit anno domini 1106. servans continenciam 
]audabilemque castimoniam, ante oculos semper habeas matrimonium. 
magnum esse in deo et ecclesia sacramentum, in quo fides thori con- 30' 
iugalis et proles [1.16] verum testimonium divini nutus perhibent. 
Perseveräntes enim in eadem fide et castimonia usque ad extremurn 
vite exitum et sicut in vita unus spiritus et unä care fuisse noscuntur, 

c 3. ita et morientes alter ad latus alterius consapeliri voluit. Legitur nam- 
que de e o, quod, cum ad honorem dei et animarum salutem ecclesiam 35' 
construere et dotare decrevisset at locum pro construenda ecclesia deo 

c3v. placitum scire ex aliquo divino indicio affeetasset, statim sub quieto et 
tranquillo nere surgens ventus validus flameolum capiti prefate Agnetis 
avellens in longinquum suo impetu deportavit. Deinde elapsis novern a 
annis marchio predictus venacionis actum exercens flameolum capiti 40 
sue coniugis avulsum, ut predicitur, super frutice sambuci invenit 
integrum et illesum. Quod ut bonorum credulus pro divino indicio 
loci construende ecclesie gratanter accepit locumque pro edificio ecclesie 

Cont. Cl. - disponi fecit. Cum autem ab eo tamquam a fundatore a cunctis I1Teob. L 609.2 
a Vi am Band Hs. 45 
1 In der Quelle, nicht aber im obigen Text. 
2 Continuatio Claustro - Neoburgensis I. der Annales 1lfellicenses 

(Mon. perm. hist., SS. I. i, 607 ff. ) bezzo. die Chroniea pü marchjonis Leopoldi, die in der Continuatio I. eingefiigt ist (vgl. a. a. 0., S. 606,11, 
dazu Redlich, Die österreichische Annalistilc bis zum Ausgang des 13. Jhdts., 50- 
in den Mitteilungen d. Instituts /. österr. Geschichtsforschung 111,512). 
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coram astantibus exigeretur, ut ina fundamento Newburgensis basilica 
primum lapidem poneret, ipse, ut erat vir piissimus, omnino contradixit 
et-hoc a clerico debere fieri dignum et iustum constantissime affir- 
mavit. Itaque ipso iubente et presente b Otto primus eiusdem loci pre- 

5 positus hoc anno dominice incarnacionis 1114.2. Id. Junii primum 
lapidem imposuit in hono-[F. 16'J re domini nostri Jesu Christi et 
gloriose virginis Marie. Et posuit illie canonicos seculares. Pav. c 3. 

Hic Leopoldus bellum habuit cum rege Hungarie Steffano II. et Tab. Cl. a 5. 

cum de Austria vi compulit et laudabilem triumphuni de Hungaris 
10 obtinuit. 

Deinde anno Christi 1125. fundavit monasterium Sancte Crucis 2. lat. Ausr. 
in ° vallec nemorosa e1 ordinis Cisterciensis S. Bernardi, in Tab. Cl. a 5. 

cuius capitulo patruus suns Albertus Facilis est olim sepultus2 
Hic Leopoldus habitavit cum curia sua in castro Kalnperg. Defuncto Otto Fris., 

15 autem imperatore Hainrico V. electores bunt Leopoldum, Fridericum Chr. VII, I7. 

ducem Suevie, Lotharium ducem Saxonie et Carolum comitem Flandrie Tab. Cl. a 5. 

in regem designarunt, sed eleccio Lotbarii prevaluit. Cum quo in 
Italiam ivit. Cum autem Otto primula prepositus collegii New- Cont. Cl: ATeob. 
burgensis ecclesie diem obivisset, pins marchio S. LeopoldusL, 610. 

20filium suum Ottonem aduc scolarem dicte ecclesie prefecit pre- 
positum substituens ei vicarium Opaldum nomine. Dum vero idem 
Otto ex Parisius secundo reverteretur, in cenobioMorimontensi 
monachum se fieri fecit. Sanctus marchio pater eius cum iam videret 611. 
locum filii vacare et ecclesiam Newburgensem provisorem non habere, 

25 sicut vir providus et deo devotus mittens invitavit, in domuni suam 
venerabiles viros archiepiscopum Salezeburgensem Conradum adeA bens - 
perg°, Reymarum episcopum Pataviensem, Romanuni episcopum 
Gurcensem et alias quam plures religiosas personas. Horum ordinatissi- 
mum ad dei voluntatem [F. 17] consilium secutus canonicos' seculares, 

30 qui sibi videbantur divinaa negligenter at nimis remisse agere, decen- 
tissime commutavit in regular es B. Augustini viam regiam et optimam 
formam vitea tenentes. Anno incarnacionis domini 1130.6 eundem locum 
eis perpetuo tenendum potestativa manu tradidit prepositum eis pre- 
ponens eorundem venerabilium virorum consilio prepositum Chiemensem 

35 Hartmannum nomine, virum sanctissime vite, deo et hominibus acceptum. 
Sed post aliquot annos in Brixinensem episcopum assumptus est. Hic 
primus prepositus regularis con stitucionem omnino congruam scripsit 
et scriptam legendam et imitandam Buis canonicis regularibus re- 
liquit. Habet gutem hoe inicium : Sub testimonio Christi et ecclesie etc. 

40 Anno ab incarnacione domini 1131. o° indiccione 15.3. Kal. Octobris Pav. c 4. 
dedicata est basilica Newburgensis a venerabili Conrado 

a fehlt Hs. b presenti Hs. c ant Rand Writ Einfügungszeichen. 
d prime Es. 0 so Hs. 

45 1 Hat Arnpeck es von Wien aus selbst besucht ? Vgl. unten S. 732,34. 
2 Vgl. oben S. 721,32. 
8 Vgl. Non. Germ. hist., SS. IX, 611,52. 

Das weiss Arnpeck aus der Vita Chunradi archiepiscopi Salis= 
burgensis, die ihn oben S. 160,6 ff " als Quelle gedient hat. 

50 6 In der Quelle : 1133. 
6 Wohl nur Schreibfehler statt 1136, wie es in der unten folgenden 

Urkunde heisst, die am Anfange dieses Abschnittes zu Grunde liegen dürfte. 
46 
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Ju vavensis ecclesie archiepiscopo cooperantibus sancte sedis 
Pataviensis et Gurcensis ecclesiarum episcopis Reymaro et Romano 
in lionore sancte et individue trinitatis 6t precipue in honore 
sancte dei genitricis Marie et omnium sanctorum spirituum, - 
patriarcltarum, apostolorum, martirum, confessorum, vir; inuut 5 
et quorum reliquie ibi recondite sunt. De vestimento sancte 
dei genitricis Marie, cuius virtUtum patrocinio privilegiata 
et fundata est, de aliis reliquiis ibi contentis et de indul- 

, genciis eidem ecclesie concessis brevitatis, causa pertranseo 
pro presenti. 10 

Pa v. c3v. [F. 17'] Hoc itaque solenne monasterium Neuburge Clau- 
stra li s B. Marie virginis sub ordine canonicorum regularium B. Augustini 
usque in hodierna tempora famosum atque gloriosum super cuncta illius 
patiie monasteria in laudabili observancia perseverat. Donavit siquid em 
illi magnam sui patrimonii partem, cuius rei testimonium perhibent irre- 15 

_fragibiles 
littere autentice donacionis illius, gaarum tenor sequitur in 

bee verba : 
In nomine sancte et individue trinitatis. Leopoldus nobilis marcbio 

orientalis, fundator ecclesie Neuburgensis. Quoniam negociis secularibus 
impediti deo per nos ad summum placere nequimus, cos, quos illi placitos 20 

at maxime mundialibus studiis exemptos probamus diligere, congregare, 
confovere ac modis omnibus eorum quieti providere debemus operam 
dare: bee enim modo fit, at et presentis nobis vite incolumitas, tem- 

. porum tranquillitas, pacis et omnimode salutis prosperitas arrideat nobis 
at, que ipsis in futuro sunt in celis reposita, non usque quaque pri- 25 

. vabimur bonis. Igitur ego Leopoldus marchio orientalis cum nobilissima 
coniuge Agnete cunt unanimi omnium filiorum et filiarum nostrarum 
consensione omnium quorumeunque mortalium sopita contradiccione 
Segefridum et Prunricum, qui tune presentes erant, cum omni familia 
at possessionibus, quas a vel ipsi vel alii fideles tradiderant, cum davitica 30 

c 4. devocione in simplicitate cordis mei [F. 18] letus universa deo et ecclesic 
Neuburgensi, quam ipse in honorem sancte dei genitricis Marie fundavi, 
obtuli, ut fratribus sub regula S. Augustini Christo servientibus im- 
perpetuum deserviant. In qua tradicione semel, bis terque omnibus 
Iibera data facultas est requirendi, si quid sui quisquam iuris rectignos- 35 
ceret in omnibus his, que oblata sunt, sed nee vir nee mulier, qui quid 
contradiceret, inveniri potuerunt. Proinde in consecracione eiusdem 
basilice domino Conrado Salzeburgensi archiepiscopo et Regimaro Pata- 
viensi, nostro diocesano, et Romano Gureensi episcopo cum clero et 
populo, qui ea die in infinitum confluxerant, notificavi, quod locum 40 
predictum cum possessionibus suis S. Petro et B. Innoeencio apostolico 
ipso obtuleram per manum «'olframmi nobilis viri. do Pubenkirchen. 
Quo legato in Pisensem synodum veniente at coram episcopis 56 dele- 
gata delegante beatus apostolicus in liberam defensionem predictam 
ecclesiam suscepit et omnium unanimi episcoporuin, qui aderant, banno 45 
at subscripcione confirmatum pro libertate loci eiusdem nobis remisit 
privilegium, quod eciam coram frequencia tocius populi recitari feei. 
Iluic rei testificantur comites et quique nobiles orientalis regionis 

n quos HHs. 

- 725 - 

Ottakarus marchio Stirensis, Dietricus de Grisanstaine, Conradus de 
Pilsenstaine, Gebhardus [F. 18'] do Pingen cum fratro Adelberto et 
filio Herimanno, Luitoldus de Plengen et filius eius Luitoldus, Egke- 
bertus de Putonen, Sigebardus et' Gebehardus ' de Purckensen, comites, 

5 Adalramus cum fratre Adalberto de Pergen, Otto de Lengenpach et , 
Hartvicus, Haidenricus quoque, fratres eius, Valtberus de S. Andrea 

cum fratribus suis Adelramo de Epinperge, Hertnico de Rndinche, 
Ernesto de Triesmo, Otto et frater eius Valchim de 111athlande, Henricus 

de Simannigen, Rudolphus de Peckae. His itaque gestis in talem 

10 sentenciam predicti pontifices assurgunt: Possessiones huic tradite ecclesie